
 

    

 

 
 公共財政 

 

公共財政的管理：基本法內訂明政府管理公共財政的原

則，當中規定：  

․  香港特別行政區（香港特區）保持財政獨立，收入

全部用於自身需要。  

․  香港特區參照原在香港實行的低稅政策，實行獨立

的稅收制度。  

․  香港特區的財政預算以量入為出為原則，力求收支

平衡，避免赤字，並與本地生產總值的增長率相  

適應。  

․  香港特區立法會行使批准稅收和公共開支的職權。  

 

 香港特區政府致力維持低稅率及簡單稅制，奉行審

慎理財，以履行這些憲制規定。  

 本地法例中的《公共財政條例》貫徹了這些憲制規

定，訂明一套控制和管理香港公共財政的制度，清楚界

定立法和行政機關各自的權力和職能。根據《公共財政

條例》，財政司司長每年會向立法會提交周年收支預

算，預算以中期預測為基礎，以確保充分顧及本港經濟

的較長遠趨勢。財政年度由每年 4月 1日起至翌年 3月 31

日止。  

 政府部門的開支不可超越開支預算內所列明的金

額，並只能用於立法會所批准的用途。如部門在該財政

年度內有需要修改開支預算以動用更多款項，必須獲得

立法會或獲受權當局批准。  

 政府透過政府一般收入帳目和多個根據《公共財政

條例》設立的基金來管理財政。政府一般收入帳目主要

處理各部門的日常收支，而各個基金則通過立法會決議

設立，有其特定用途。這些基金包括基本工程儲備基

金、資本投資基金、公務員退休金儲備基金、賑災基

金、創新及科技基金、土地基金、貸款基金、獎券基金

和債券基金。政府收入和政府開支是指政府一般收入帳

目和上述其中八個基金（不包括債券基金）的總收支，

而政府財政儲備則是政府一般收入帳目和這八個基金的

總結餘。  

 

編製財政預算的程序：編製財政預算的第一步是資源分

配工作。完成後，當局會草擬下一個財政年度的政府開

支及收入預算。該預算草案慣常於 2月呈交立法會審

議。《撥款條例》一經制定，預算開支即獲批准，開支

預算以條例所規定的撥款額為限。  

 財政司司長向立法會提交《撥款條例草案》時，或

會同時宣布收入方面的新建議。不過，財政司司長亦可

於其他時候提出收入方面的建議。  

 

中期預測：政府每年提交財政預算案時，會擬備一份中

期預測。這是一項五年的收支預測，集中推算政府的綜

合財政狀況。收入方面的推算反映政府的財政政策、經

濟概況展望，以及估計的收款情況。至於開支方面的推

算，則會考慮到政府服務供求方面預期的增長。  

 中期預測並非一份工作藍圖，而是作為基線，用以

衡量進度及評估須否採取進一步行動。  

 

財務狀況：2024/ 25 年度政府錄得 803 億元赤字。截至

2025 年 3 月底，財政儲備結餘為 6, 543 億元。2024/ 25

年度政府收入為 5,649 億元，開支為 7,532 億元，以及

發行及償還政府債券淨收入為 1,080 億元。  

 公共開支包括政府開支及營運基金和房屋委員會的

開支。2023/24年度的公共開支合共為7, 625億元，與上

年度比較減少了10%，當中約有5,615億元（即73.6%）屬

經常開支。  

 

收入來源：香港是自由港，對進口貨物並無徵收關稅。

但有數類在香港使用的貨品，不論是從外地輸入或在本

港製造，均須課稅。這些應課稅品是煙草、酒精濃度多

於30%的酒類、甲醇、飛機燃油、汽油以及輕質柴油。

所有輸入、輸出、製造或儲存這些貨品的商戶，均須領

有牌照。  

 差餉是根據房地產物業的應課差餉租值按指定百分

率而徵收的。應課差餉租值是物業在指定估價依據日期

當天估計可得的全年市值租金。應課差餉租值會於每年

全面重估時更新，以反映市值租金水平的變動。  

 現時所有非住宅物業和應課差餉租值為55萬元或以

下的住宅物業的差餉徵收率為5%。應課差餉租值超過55

萬元的住宅物業，首55萬元應課差餉租值按現時的5%徵

收，其後 25萬元應課差餉租值按 8%徵收，超出 80萬元

應課差餉租值的部分按12%徵收。  

 地租是在新政府租契的批租年期內或無續期權的政

府租契的續期年期內須繳納的租金。這項租金每年按物

業的應課差餉租值的3%徵收，並隨應課差餉租值的變動

而調整。  

 博彩稅是向賽馬博彩的投注所得的毛利、六合彩收

益及合法足球博彩的投注所得的毛利徵收的稅項。本地

賽事的賽馬博彩稅按毛利以72.5%至75%的累進稅率收

稅，越洋轉播海外賽事的賽馬博彩稅則按毛利以劃一

72.5%的稅率收稅；六合彩稅率為收益的 25%；而足球

博彩稅率則為毛利的50%。此外，政府亦就截至2028年3

月31日的5年徵收每年24億元的「額外足球博彩稅」。  

 酒店房租稅是對酒店或賓館的房租徵收的稅項，由

2025年1月1日起稅率為房租的3%。  

 遺產稅是就身故者在本港遺下的財產徵收的稅項。

自2006年2月11日開始，香港已取消遺產稅，在該天或

之後去世的人士的遺產無須繳付遺產稅。  
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 涉及不動產轉讓、租約及股份轉讓的各類文件，均

須繳納印花稅。  

 就入息及盈利徵收的直接稅根據《稅務條例》徵

收。香港實行分類稅制，納稅人按三種不同的入息來源

的評稅繳付稅款。該三種入息來源分別為營業利潤、薪

酬及物業租金收入。此外，個人可按個人入息課稅辦

法，將從各來源所得的總入息合併課稅。  

 利得稅是向在本港經營行業、專業或業務而獲得於

香港產生或得自香港的利潤的公司所徵收的稅項。由

2018/19的課稅年度起，非法團業務的首 200萬元利潤

按7.5%的稅率繳納利得稅，其後的利潤則按15%徵稅，

而法團的利潤則相應按 8.25%及 16.5%的稅率繳納。應

評稅利潤是按課稅年度內有關會計年度所賺的利潤評

算。由法團支付的股息無須預扣稅款，而從法團收取的

股息亦可獲豁免繳稅。  

 薪俸稅是就於香港產生或得自本港的入息徵收的稅

項。薪俸稅按累進的稅率計算，減去扣除及免稅額後的

入息，每五萬元的稅階 (由 2018/19課稅年度開始 )分別

徵收2%至17%不等的稅款，但稅款總額不得超過未減去

免稅額前的入息（入息淨額）以標準税率計算的稅款。

截至 2023/24 課稅年度，薪俸稅標準税率為 15% 。由

2024/ 25課稅年度開始，以標準税率計算稅款時，首500

萬元的入息淨額繼續以 15%的税率計算，超過 500萬元

的入息淨額部分則以16%的税率計算。  

 物業稅是向本港土地業權人及樓宇業主徵收的稅

項，稅額是按租金收入減去 20%的修葺及支出免稅額

後，再以標準稅率15%計算。在本港營業的法團，其名

下物業均獲豁免物業稅，但來自物業的利潤，則須繳納

利得稅。  

 政府的其他收入來自汽車首次登記稅、飛機乘客離  

境稅、罰款、沒收及罰金、專利稅及特權稅、從物業、

投資及土地交易所得的收益，以及政府公用事業。此  

外，部分收入來自提供各類貨物與服務的收費。  

 

政府帳目審計：審計署署長及其屬下人員負責審核所有

政府帳目。此外，審計署署長也負責審核香港房屋委員

會、外匯基金、五個營運基金，以及六十多個其他基金

的帳目。審計署的工作包括衡工量值式審計，即查核各

政府部門和個別受資助機構的節省程度、效率和效益。

《核數條例》就審計署署長的職責和權力作出規定，訂

明署長在根據該條例執行其職責和行使其權力時，不受

任何其他人或主管當局指示或控制。  

 審計署署長每年10月向立法會主席提交他就政府上

個財政年度財務報表所作的審計報告。此外，他亦會於

每年4月和10月提交兩份衡工量值式審計結果報告書；

報告書提交予立法會主席後，立法會的政府帳目委員會

便會就報告書展開研究。  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


